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INTRODUCCIO

La Federacié de Cooperatives de Treball de Catalunya, com a impulsora de la creaci,
creixement i promocid de les cooperatives de treball, presenta en aquest document els
resultats derivats de l'enquesta a les cooperatives de treball federades.

Aquesta enquesta semmarca dins el Barometre Cooperatiu, iniciativa que aquest
any es troba en la seva segona edici6 i que té com a finalitat dotar a les cooperatives
federades de noves eines que millorin 'avaluacié de la situacié del sector, la
capacitat d'autoavaluaci6 i la presa de decisions estrategiques.

A més de la realitzaci6 i analisi de 'enquesta, el barometre inclou una bateria
d'indicadors que pretén ajudar a les cooperatives a prendre decisions operatives
aportant alhora informacié sobre aspectes macroeconomics i sectorials.

A continuacio es presenten els objectius i la metodologia de l'estudi:

OBJECTIU Diagnosticar l'evolucié de les cooperatives de treball en aquells elements
GENERAL que afecten la seva salut organitzativa i competitivitat.

OBJECTIUS Coneixer la composicié i perfil de les persones que formen les
SECUNDARIS cooperatives.
Avaluar la realitat i les necessitats economiques i financeres.

Esbrinar la qualitat general de les relacions internes i amb l'entorn (clients,
persones treballadores, persones socies i altres empreses i agents).

Estudiar I'impacte de les practiques innovadores.

Avaluar la gesti6 formativa.

Metodologia

- Univers: 461 cooperatives federades (a 31/12/14)
-+ Mostra: 121 cooperatives enquestades (26,2% de I'univers)

« Técnica de recollida de dades: questionari online enviat a totes les
cooperatives federades.

- Calendari de la recollida de dades: 22 de gener a 13 de febrer de 2015.
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DADES GENERALS

PROVINCIA (%)
9L7

3,3 2,5 2,5
il P P

Barcelona Girona Lleida Tarragona

El 017% de les cooperatives enquestades tenen la seva seu principal a la provincia de
Barcelona. Les cooperatives federades presenten doncs un alt grau de centralitat pel
que fa a la seva localitzacié.

SECTOR D’ACTIVITAT PRINCIPAL (%)

Serveis a empreses i particulars [EEEIEEEEEEEEUEEEEEEEUECEREEEEEEEEEEREEEERRRREEEREDEEEEEREER R T 32,2
Serveis a les persones IHIIHIITEIITEEIEEEEEEEEEEEEEELEEN] 15,7
Educaci6 i formacié et 13,2
Inddstria prieritinnn 6,6
Comunicacio [ 5.8
Serveis culturals I 5
Energies renovables [N 5
Salut [N 41
Comerg I 4,1
Hosteleria 11111 2,5
Mecanica i automocié I 1,7
Distribucié i transport I 1,7
Construccié NI 1,7

Agricultura i ramaderia 111 0,8
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Els serveis a empreses i particulars és el sector d’activitat més present entre les

cooperatives participants (32,2%), seguit dels serveis a les persones (15,7%) i l'educacio
i formacié (13,2%).

NOMBRE DE PERSONES SOCIES TREBALLADORES (%)

01,7

13,0 11,3

87 5.0
i d d =

de3ab6 de7a10 de1ra21 de 21a50 més de 50

La majoria de cooperatives (61,7%) tenen entre 3 i 6 persones socies treballadores. El
valor més habitual és el de 3 persones socies.

NOMBRE DE PERSONES TREBALLADORES NO SOCIES (%)

41,2
311
2
J 8,7 8,4
1 ¢ & &
0 delas de6aio de1ra21 de21a 50 més de 50

Un grup important de cooperatives ocupen entre 11 5 persones no socies (41,2%),
perd un volum important de cooperatives (31,1%) no tenen en plantilla a persones que
no siguin socies.

L’ .
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La majoria de cooperatives es caracteritzen per ser petites estructures on totes
les persones sén socies; un petit nombre de cooperatives, pero, donen ocupacié a
I'amplia majoria de les persones treballadores.

PERSONES TREBALLADORES (SOCIES I NO SOCIES), SEGONS SEXE (%)

52,1
47,9

Homes Dones

Pel que fa al génere, el 52,1% de les persones treballadores a les cooperatives sén
dones, per un 47,9% d’homes.

Consell Rector: aquest organ esta composat, de mitjana, per 2,1 homes i 1,8 dones.
Aquesta petita diferéncia no és tan alta com ho era en les cooperatives enquestades
en el Barometre 2013, on la mitjana d’homes al CR era de 2,5 per un 1,8 en les dones.
També s’ha reduit la distancia de genere pel que fa a les cooperatives sense homes o
sense dones al CR. El nombre de cooperatives sense dones al CR és del 23,5% (26,7%
al 2013) i un 18,5% en el cas dels homes (12,9% al 2013); aixi, la distancia s’ha vist
reduida en quasi 9 punts.

Socis/es collaboradors/es: el 29,8% de les cooperatives tenen persones socies
collaboradores. En aquestes, en la majoria dels casos hi han una o dues persones
amb aquest perfil. 5 cooperatives tenen més de 50 socis collaboradors cadascuna.

Socis/es en excedencia: el 19,0% de les cooperatives tenen persones socies en
excedencia. En aquestes, en la majoria dels casos tenen una o dues persones amb
aquest perfil.
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EVOLUCIO DEL NOMBRE DE PERSONES TREBALLADORES
(SOCIES I NO SOCIES) (%) 31/12/14 versus 31/12/13

47,1

16,8

Ha disminuit S’ha mantingut Ha augmentat

Bona salut del sector: el 36,1% de les cooperatives enquestades ha augmentat la seva
plantilla i el 47,1% 'ha mantinguda. Només un 16,8% 'ha disminuit. La dada resulta
lleugerament més positiva que la del Barometre 2013, on el 20% havia disminuit el
nombre de persones treballadores i el 33,1% 'havia augmentat.
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INFORMACIO ECONOMICA
i FINANCERA

INGRESSOS TOTALS EN L'EXERCICI 2014 (%)

23,7
11,3
. 170
0€-50m€ 50m € - 250m € 250m € - 1M € 1M € - 10M € més de 10M €

Les cooperatives enquestades han obtingut uns ingressos d’entre 50.000€ i 250.000€
(30,9%) 0 bé d’entre 250.000€ i 1.000.000€ (33%) al 2014.

Es troben moltes menys cooperatives amb ingressos molt baixos (un 11,3% amb
ingressos inferiors a 50.000€) o molt alts (un 1% amb ingressos superiors a
10.000.000€).

EVOLUCIO LA FACTURACIO (%)
2014 versus 2013 54,1

28.8
17,1

Ha disminuit S’ha mantingut Ha augmentat
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El 71,2% de les cooperatives han augmentat o bé han mantingut els ingressos
respecte 2013. Aquest grup estava composat pel 58,7% de les cooperatives en el
Barometre 2013.

Laugment de la facturacié (54,1% dels casos) és una de les dades més significatives
que es troba a I'analitzar el Barometre. Aquest grup ha augmentat en 10,3 punts
respecte al Barometre 2013. També ha augmentat el nombre de cooperatives que han
mantingut el nivell de facturacié.

REALITZACIO DE FORMACIO EN L’AMBIT ECONOMIC I FINANCER
DURANT 2014 (%)

37,2

2,0
16,5
Han realitzat No, les persones No, no hi ha No, no es considera  Altres motius per no
formaci6 en l'ambit  encarregades daquest ~ pressupost per prioritari realitzar formacié
economic i financer  ambit tenen la assumir el cost dins
preparacio suficient la cooperativa

La majoria de cooperatives han realitzat formacié economica i financera durant el
2014 (37,2%) 0 bé perceben que les persones encarregades d'aquesta questié dins la
cooperativa ja compten amb la preparacié suficient (24%). Aquestes dades indiquen
que la majoria de cooperatives s'ocupen d’aquesta questié: o bé realitzen formacié o
bé se senten preparades.

Linterés perque aquest ambit es vagi millorant de forma continua sembla important
per un important grup de cooperatives. El 67,8% de les cooperatives tenen molt o
bastant interés en continuar formant-se en 'ambit economic i financer.

o/
S %
Cooperatives de Treball
de Catalunya
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GRAU D’INTERES EN REBRE FORMACIO EN L’AMBIT ECONOMIC I
FINANCER (%)

477,50
30,50
20,30
s 1 1.

NECESSITAT D’ACCEDIR A FINANCAMENT DURANT 2014 (%)

El 59,7% de les
cooperatives

no han tingut la
necessitat d'accedir

59,7 40,3

a finangament
durant el 2014.

PRINCIPALS OBSTACLES EN L’ACCES A FINANCAMENT DURANT 2014 (%)

Manca de recursos propis IHIEEEEREEEEEREEEERRREEEEREREEERREEETT . 43,8
Escassa generaci6 de beneficis jppppiprmmiiinniiinnmimm  33.3
Elevades despeses financeres it 18,8

Dependéncia bancaria L 146
Manca de garanties suficients pyuniiiim 12,5

Manca de planificacié financera i 83

Manca de coneixement sobre nous
instrument financers i altres formes [ 6,3
de financament no bancaries

Altres I 4,2

No han trobat obstacles  IHHHIIIITTIIIIIITININTINT 27,1
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Com senyala I'anterior grafic!, la manca de recursos propis (43,8%) i I'escassa
generaci6 de beneficis (33,3%) sén els principals obstacles que les cooperatives
troben alhora d'accedir al financament. En relacié al primer element, la manca de
recursos propis no es reflexa en una manca de capitalitzacio, siné en la manca de
liquiditat, tal com queda de manifest en el grafic segtient.

NECESSITATS FINANCERES DETECTADES EN L’ACTUALITAT (%)

Liquiditat IIOOCCCKCELELEREENECRERCECEUEEEEE RN e 43,8
Inversié IEHEELEEEUERUEREERRTERELEL T 28,1
Eines especifiques de gestié economica i financera INIIILITEILEENLITIN 19,8
Capitalitzacié IHITEEILENELELELIN 29,0
Financament factures de I'Administracié I 9,1

Altres necessitats financeres || 0,8

No han detectat aquestes necessitats financeres I 17,4

La liquidat (43,8%) continua sent la principal necessitat financera, seguida de les
inversions (28,1%).

FINAN(;AMENTATRAVES D’INSTRUMENTS DE FINANCAMENT DE
CAPITAL O QUASI CAPITAL DURANT 2014 (%)

Préstecs participatius I 8,3
Soci col+laborador [11111 6,6
Titols participatius 1111l 5,0
No shan financat a través d'aquets instruments  [EHHEIEEEERELERELEREEERELEREEEERLEERTETL 7727

Les cooperatives que es financen a través d'instruments de finangament de capital o
quasi capital sén poques. El 77,7% no han fet is d’aquets tipus de recurs financer.

1. El grafic només recull les respostes de les cooperatives que han manifestat la necessitat accedir a financament durant
2014.

o/
%
Cooperatives de Treball
de Catalunya
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MOTIUS DE NO FINANCAMENT A TRAVES D’INSTRUMENTS DE
FINANCAMENT DE CAPITAL O QUASI CAPITAL DURANT 2014 (%)

No requeriem aquest tipus

de instruments WHHTTTEITTTEEETRRCUNCERERRRCNNOTUT T 76,3

Desconeixiem l'existéncia

, . 1
d’aquets instruments —

La cooperativa no va aprovar

WA ; 0
Ias d’'aquests instruments -9,

Com s'observa en l'anterior grafic?, el motiu de no haver-se financat a través
d’aquest tipus d'instrument ha estat, en la majoria dels casos (75,3%), el fet que
les cooperatives no requerien aquets instruments. En general, no és un fenomen
motivat per la desconeixenca (15,7%) o perque la cooperativa no volgués fer-ne us
(9%).

Cal reflexionar si I'Gs reduit d'aquest tipus d'instruments és esperable degut a les
seves caracteristiques, o si pel contrari no s'adapten correctament a les necessitats
de les cooperatives.

AMBITS EN ELS QUE ES PERCEP QUE LA FUNDACIO SEIRA PODRIA
DONAR SUPORT DURANT 2015 (%)

Orientacié fimancera  ppygig i EEIEEEEEIEEEEEEEEERERUEEETE T TR T 43,0
Formacié  [HIi i i i e 39,7
Acompanyament en la cerca de financament  [FFIFEIIIITETETETETENEEEINIT] 28,1
En cap ambit 1IN 7.4
NS/NC  HEHEEnm 23,1

Lorientaci6 financera (43%) i la formacio (39,7%) sén els ambits en els que les
cooperatives perceben que la Fundaci6 Seira podria oferir suport durant 2015. A
certa distancia apareix 'acompanyament a la cerca de financament (28,1%).

2. El grafic només recull les respostes de les cooperatives que no s’han financat a través dels instruments de financament de
capital o quasi capital (94 casos).

o/
%
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Les cooperatives aprecien de forma generalitzada que els recursos oferts per
la Fundacié Seira poden ser d'interes, donat que només un 7,4% valoren que la
Fundacié Seira no els podria donar suport en cap ambit.

UTILITAT PERCEBUDA DEL SUPORT DE LA FUNDACIO SEIRA DURANT
2014 (%)

o711

38,1

4,8

0,0
Molt util Bastant util Poc util Gens util

D’entre les cooperatives que han rebut suport de la Fundacié Seira durant 20143, el
38,1% valoren la utilitat d'aquest suport com “molt til”, per un 57,1% que o perceben
com “bastant titil”. En resum, la satisfaccié amb el recurs és molt elevada.

3. Del nombre d'entitats que han respost a la pregunta sobre la utilitat del suport rebut es pot induir el percentatge de
cooperatives que han rebut suport de la Fundacié Seira durant el 2014: el 17,4% de la mostra. Aquesta dada indica que

I'impacte de la Fundacié Seira ha augmentat en el darrer any, ja que en el Bardometre 2013 el percentatge era només del
6,8%.

o/
S %
Cooperatives de Treball i
de Catalunya
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INTERNACIONALITZACIO

HAN REALITZAT VENDES INTERNACIONALS DE PRODUCTES O SERVEIS
DURANT 2014 (%)

Només el 19,3% de

les cooperatives

va realitzar vendes
19,3 internacionals de

productes o serveis al

2014.

D'entre les cooperatives que han realitzat vendes internacionals, en la majoria dels
casos aquesta no sembla una via fonamental en la seva estructura d'ingressos, donat
que el percentatge mitja d'ingressos provinents de les vendes internacionals (sobre el
total de les vendes de la cooperativa) va ser del 27,6%.

Aquests ingressos van provenir principalment d'Europa (91,3%), i amb menor mesura
d’Ameérica, Africa i Asia (21,7%, 13% 1 8,7%, respectivament).

VAN REALITZAR ACTIVITAT VINCULADA A CONTRACTACIO PUBLICA
INTERNACIONAL DURANT 2014 (%)

Només un 2,9% de
les cooperatives van
realitzar activitat
97,1 vinculada a la

contractacié publica
internacional al 2014.

15
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COMUNICACIO
i XARXES SOCIALS

CANALS DE COMUNICACIO ESTABLERTS AMB PERSONES USUARIES O
CONSUMIDORES DURANT 2014 (%)

Correu electronic  IIFEECEECEEEEECERERRERREREERURRLERERRLERTERLE I 96,7
Xarxes socials  HELEEEEEERERERRIEEECELERLNNLI 66,1
Trobades o esdeveniments  FIFERITEECEIENNINNIN 53,7
Correu postal  HITIEERERTRTRERTNTNNT 42,1
Newsletter I 33,9
Busties de suggeriments 111 9,9
Altres I 11,6

No s’ha establert cap canal de comunicacié | 0,8

Les cooperatives federades utilitzen una important diversitat de canals a 'hora de
comunicar-se amb les persones usuaries i consumidores. Els més presents sén els
mitjans que impliquen s d'internet, com el correu electronic (96,7%) i les xarxes
socials (66,1%), perd també presenten valors elevats les trobades o esdeveniments
(53,7%), el correu postal (42,1%) i el newsletter (33,9%).

En la categoria “Altres”, es troben recursos com el blog, whatsapp, canals amb suport
fisic (fulletons, revistes, etc.), plataformes de comunicacié interna, publicitat en
premsa, telefon i xerrades o reunions.

CANALS A TRAVES DELS QUE S’HA OBTINGUT INFORMACIO SOBRE EL
PERFIL DE PERSONES USUARIES O CONSUMIDORES DURANT 2014 (%)

Contacte presencial IR EEEEEREEEEREEREEREREEEEE LT 78,5
Relacions establertes mitjangant les xarxes socials IHIFTIHIIITIEEEILETENTETD 43,0
Enquestes de satisfaccid IIHIIIIEITIIRTITITT 37,2
Estudis de mercat 111111 10,7
Altres |1 3,3

No s’ha obtingut informaci6 sobre el perfil 111111 10,7
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Pel que fa a les vies utilitzades per obtenir informacié sobre el perfil de les persones
usuaries o consumidores, el contacte presencial continua sent el canal a través del que
la majoria obtenen aquest tipus d'informacié (78,5%). Les relacions a través de les xarxes
socials (43%) 1 les enquestes de satisfacciod (43%) també ocupen, pero, un espai important.

Només un 10,7% no utilitza cap canal per obtindre informacié del perfil.

ASPECTE QUE MES ES DESTACA EN LES ACCIONS COMERCIALS O

PUBLICITARIES (%)
El 62,5% de les

cooperatives federades
destaquen, per sobre dels
valors de la cooperativa,

| Les Elsvalorsen ] producte o servei en
caracteristiques els que es ) )
del producte o fonamentala  les accions comercials

servei cooperativa que porten a terme, pero

un nombre significatiu
(37,5%) posa per sobre la

comunicacié dels valors.

VAN UTILITZAR LES XARXES SOCIALS DURANT 2014 (%)

El 76% de les cooperatives
enquestades van utilitzar
alguna xarxa social durant

76,0 2014. La xifra representa
7,8% punts per sobre de les
que ho feien durant 'any
2013.

24,0

XARXES SOCIALS UTILITZADES DURANT 2014 (%)

Facebook HIIEIEIENEACEENENEENENUENERLERER R 86,8
Twitter THIELLRDERENERRRRRRRRERRERRERREERRERRERRLNRn 73,6
Linkedin FTEICAITRCIRCRINN 24,0
Flickr 1111 6,6
Foursquare I 1,1

Altres W 14,3

4. Cal analitzar aquest increment amb precaucid, donat que al Bardometre 2013 es preguntava per quines xarxes socials es
van utilitzar “amb finalitat empresarial”, mentre que en el present Barometre és preguntava per 1is de xarxes socials amb
caracter general sense especificar la finalitat.

o/
%
Cooperatives de Treball
de Catalunya
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D'entre les cooperatives que van fer us de les xarxes socials?, la majoria van utilitzar
facebook (86,8%) i twitter (73,6%). Un grup important (44%) també va utilitzar
linkedin.

En la categoria “Altres”, trobem una preséncia important de les plataformes youtube 1
Instagram.

UTILITAT ASSOCIADA A LES XARXES SOCIALS (%)

,0
29.9 o 35
l l l -

Molt tils Bastant utils Poc utils Gens tils

Un 59% de les cooperatives percep les xarxes socials com a bastant utils o molt utils.
Tot i la important incidéncia de les xarxes socials en les cooperatives, encara un
nombre important de cooperatives les perceben com poc 1tils (35%) o fins i tot gens
utils (6%). La manca de professionalitzaci6 en 1'is d'aquestes eines i el poc temps que
porten implementant-se poden provocar, com ja sapuntava en el Barometre 2013,
aquesta percepcié ambivalent.

5. Aquest i el segiient grafic només recullen les respostes de les cooperatives que utilitzen alguna xarxa social.

o/
S %
Cooperatives de Treball
de Catalunya
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INNOVACIO

El 57,9% de les cooperatives han realitzat algun tipus d'innovacio (tecnologica o no
tecnologica) al 2014.

El 38% han fet despesa en innovacié, entre aquestes el percentatge mitja de la
despesa dedicat a innovacié ha estat del 13,7%.

INNOVACIO TECNOLOGICA REALITZADA DURANT 2014, SEGONS
TIPOLOGIA (%)

Adquisicié de maquinaria, equips,

hardware o programari avancar 1IN 50,0

Disseny i altres preparatius per la

produccié i /o distribucié HELEREEEEEER R TR 25,7
Adquisicié d’altres coneixements
. o HEEEERERERE R e 22,9
externs per a la innovacié
Formaci6 per a activitats d'innovacié (it 22,9

Recerca cientifica i desenvolupament

tecnologic (I+D interna) B

Introduccié d'innovacions al mercat I 12,9

Adquisicié de I+D (I+D externa) |11 43

D'entre les cooperatives que han realitzat practiques d'innovacié®, el 50% ha adquirit
magquinaria, equips, hardware o programari avancat, sent aquest tipus d'innovacié6 la
que més presencia ha tingut entre la innovacié de tipus tecnologic.

Queden a certa distancia el disseny i altres preparatius per la produccié i/o0
distribucié (25,7%), 'adquisicié de coneixements externs per a la innovacié (22,9%) i la
formacio per a activitats d'innovacié (22,9%).

6. Les dades de les grafiques sobre innovaci6 tecnologica i no tecnoldgica recullen només les respostes de les cooperatives
que han realitzat algun tipus d’'innovacié al 2014.

o/
%
Cooperatives de Treball
de Catalunya
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INNOVACIO NO TECNOLOGICA REALITZADA DURANT 2014, SEGONS
TIPOLOGIA (%)

Nous metodes de comercialitzacié

de productes (béns o serveis) TR i e e e e e e e e e e e e e 34,3

Nous metodes d'organitzacié de les practiques
de negoci implementades o millores  [IIHITITIEIIEEILIIININN 58,6
significatives en els métodes ja existents

Pel que fa a la innovacié no tecnologica, els nous métodes d'organitzacié de les
practiques de negoci implementades (o millores significatives en els metodes ja
existents) ha estat l'element amb més preséncia (58,6%). El 34,3% ha engegat nous
metodes de comercialitzacié de productes.

PARTICIPACIO AL GRUP INNOVACOOP (%)

66,1
3 } 3 - "
Pariticipen al grup No participen i no No participen perqué  Altres motius per a
Innovacoop coneixen el grup no és d'utilitat per a la no participacié

la cooperativa

Les dades relatives al grup Innovavoop presenten una molt baixa participacié en
aquest grup (3,3%) i un alt desconeixement del grup (66,1%) per part d'aquelles
cooperatives que no hi participen.

En la categoria “Altres motius per a la no participacid” es troba, fonamentalment, la
manca de temps i de disponibilitat.
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COOPERACIO EMPRESARIAL

HAN REALITZAT ACCIONS DE COOPERACIO EMPRESARIAL DURANT
2014 (%)

El 60,3% de les
cooperatives
enquestades van
cooperar amb
altres empreses
durant el 2014.

39,7 60,3

EMPRESES AMB LES QUE S’"HA COOPERAT, SEGONS TIPOLIOGIA (%)

61,6
534
l l ’

Amb cooperatives Amb altres cooperatives  Amb altres tipologies

membres de la FCTC d’empresa

Entre les cooperatives que han dut a terme algun tipus de cooperacié empresarial
durant l'any 20147, el 61,6% ho van fer amb altres cooperatives federades, i el 53,4%
amb cooperatives no federades. Aquesta dada indica una alta capacitat d’arribar a
acords entre organitzacions que, molt probablement, comparteixen espais de trobada
1 es reconeixen mutuament.

7. El grafic només recull les respostes de les cooperatives que han realitzat cooperacié empresarial durant 'any 2014 (73
casos).
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La cooperacid amb altres tipologies d'empresa també té una presencia important (38,4%).

COOPERACIO MANTINGUDA DURANT 2014, SEGONS TIPOLOGIA (%)

Subcontractaci6 i externalitzacié de tasques  FIIFEEEEEIEEEEEEEEEEEEEEEEUEEERDREEEEEEE R R T 61,6
Acords bilaterals i multilaterals  PHEIIIEEEEIEEEEEEEEEUECEEEDEEEELEEREEEEEEERUEEE N 58,9
Cooperativa de segon grau [IHHIITHIIIIEETIEITLLENT 28,8
Uni6 Temporal d'empreses (UTE) I 16,4
Participar en altres empreses [ 13,7
Joint Venture [II11l 5,5
Associaci6 d'Interes Economic (ATE) [1112,7

Altres  HIHTII 13,0

Entre les cooperatives que han realitzat cooperacidé empresarial durant 2014°, el tipus
de cooperacié més habitual ha esta la subcontractacié i l'externalitzacié de tasques
(61,6%) 1 els acords bilaterals (58,9%).

COOPERACIO MANTINGUDA DURANT 2014, SEGONS FINALITAT (%)

Aconseguir complementarietat 1/0 sinergies

; ¢ 63,0
entre els recursos de les organitzacions TEERERREE TR R e e e e e e e e e e e e e e e e 63,

Aconseguir una major dimensié en diversos

ambits: facturacio, influéncia, prestigi i territori TR e e e e e e e e e e e e e e e e e 57,5

Buscar l'especialitzaci6 en allo que cada

entitat sap fer millor TEEEREEEEE e e e e e e e e e e e e e e e e e e 53,4
Generar idees i coneixement IHIITEEEIEEEEEEEEEEEEEDEERRERRELETEND 52,1
Professionalitzar la gestid  IIIIIIIIIIRIIININ 23,3
Obtenir més eficiéncia gracies a la flexibilitat I 19,2
Complir normatives I 12,3

Accedir més facilment a les noves

— Il 41
tecnologies i processos

Reduir el risc 111111 6,8

8. El grafic només recull les respostes de les cooperatives que han realitzat cooperacié empresarial durant 'any 2014 (73
casos).
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Pel que fa a la finalitat que les cooperatives buscaven en la seva cooperacié

amb altres empreses?, les dades destaquen quatre tipus de finalitats: aconseguir
complementarietat i/0 sinergies entre els recursos de les organitzacions (63%),
aconseguir una major dimensio en diversos ambits (57,5%), buscar l'especialitzacié en
allo que cada entitat sap fer millor (53,4%) 1 generar idees i coneixement (52,1%).

Pel que fa a la finalitat d'aconseguir complementarietat i/o sinergies entre els
recursos de les organitzacions, cal assenyalar que aquest element sembla que tenia
encara més rellevancia al 2013, on el 82,6% de les cooperatives que van intercooperar
l'apuntaven com a finalitat (19,2 punts de diferéncia).

9. El grafic només recull les respostes de les cooperatives que han realitzat cooperacié empresarial durant I'any 2014 (73
casos).

o/
%
Cooperatives de Treball
de Catalunya
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INFORMACIO SOCIETARIA

Assemblea general

De mitjana, el 68,1% de les persones socies han participat en la seva tltima
assemblea general (un 18,6% menys que l'any passat on participava el 86,7%).

En el 50,4% de les cooperatives el 100% de les persones socies han participat (21,5%
menys que l'any passat).

En comparacié al Barometre 2013, s'observa una reduccié significativa en el

nombre de persones socies que, de mitjana, van participar a 'assemblea general
(86,7% al 2013, 68,1% al 2014). També s'observa una reduccié important en relacié

al percentatge de cooperatives on el 100% de les persones socies participen a
lassemblea (71,9% al 2013, 50,4% al 2014). Els elements estudiants en el present
informe no indiquen factors suficientment aclaridors que ajudin a interpretar aquest
canvi de tendencia.

COMPTEM AMB CANALS DE COMUNICACIO INTERNS (FORMALS) PER
RECOLLIR PROPOSTES DE MILLORA (%)

El 78,6% de les
cooperatives compten
amb canals de
21,4 78,6 L
comunicacié interns
(formals) per recollir

propostes de millora.

Levolucié de la preséncia d'aquest tipus de canals és molt positiva. Només el 57% de
cooperatives els utilitzava el 2013.
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CANALS DE COMUNICACIO INTERNS (FORMALS) PER RECOLLIR
PROPOSTES DE MILLORA, SEGONS TIPOLOGIA (%)

90,2

43,5 43,5
11
Canals orals Canals escrits Canals tecnologics Altres canals
(reunions, grups de (enquesta, bustia (intranet, xarxes
treball i millora...) de suggeriments, socials...)

circulars...)

Entre les cooperatives que compten amb canals de comunicaci6 interns (formals) per
recollir propostes de millora™, el canal oral és el més utilitzat (90,2%).

COMPTEN AMB MECANISMES PER AVALUAR LA SATISFACCIO (%)

El 71,6% de les
cooperatives disposen
d’algun sistema
d’avaluacié de la

71,6 satisfaccié, ja sigui
adrecat a clients, persones
treballadores o altres
agents.

L'amplia majoria de cooperatives enquestades té la seva seu principal a la provincia
de Barcelona (91,7%).

10. El grafic només recull les respostes de les cooperatives que compten amb canals de comunicacié interns (formals) per
recollir propostes de millora.
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El 62,9% de cooperatives enquestades afirma disposar de sistemes per avaluar la
satisfaccié dels clients (47% al Barometre 2013). El 51,7% tenen sistemes d’avaluacié
de la satisfaccié de les persones treballadores (33,6% al 2013). Es detecta una clara
evolucid en la capacitat d’'avaluar la satisfaccio.

MECANISMES D’AVALUACIO DE LA SATISFACCIO, SEGONS AGENTS (%)
62,9

517

6,0

=

Clients Persones treballadores Altres agents

En la categoria altres, algunes cooperatives especifiquen que tenen mecanismes
d’avaluacié de la satisfaccid de persones usuaries.

MECANISMES PER AVALUAR LA SATISFACCIO, SEGONS TIPOLOGIA (%)

73,5
57,8
39,8
I l l .
Canals orals Canals escrits Canals tecnologics ~ Altres mecanismes
(reunions, grups de  (enquesta, bustia de (intranet, xarxes
treball i millora..) suggeriments, cartells..) socials..)

Entre les cooperatives que tenen mecanismes per avaluar la satisfaccié, trobem que
el grau d'utilitzacié de varies vies és important, ja siguin els canals orals (73,5%), els
escrits (57,8%) o els tecnologics (39,8%). Caldria saber, pero, fins a quin punt la forma
d’avaluar de la satisfaccié esta sistematitzada o bé es realitza de maner més informal.
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FORMACIO

PERCENTATGE DE LA DESPESA DEDICADA A FORMACIO DURANT 2014 (%)

63,6

26,3
7.1

' 2,0 1,0
‘ i |

Fins al 20% 20% - 50% 50% - 75% 75% - 100%

El 73,7% de les cooperatives van realitzar despesa en formacié a l'any 2014, un 8%
més que al 2013. Lamplia majoria van destinar menys del 20% del total de despesa a
questions formatives.

El percentatge mitja dedicat a formacié va ser del 6,3% sobre el total de la despesa
(3,7% al 2013).

PERCENTATGE DE LA DESPESA DEDICADA A FORMACIO EN GESTIO
EMPRESARIAL DURANT 2014 (%)

427
25,2
7.8
-
0% Fins al 20% 20% - 50% 75% - 100%
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En el 57,3% de les cooperatives alguna persona va realitzar formacié en gestio
empresarial.

El percentatge mitja de la plantilla que va realitzar formaci6 en gestié empresarial va
ser del 17,2%.

PERCENTATGE DE LA DESPESA DEDICADA A FORMACIO SOCIETARIA
DURANT 2014 (%)

71,3
16,8
. ‘ P
0% Fins al 20% 20% - 50% 50% - 75% 75% - 100%

Només en el 28,7% de les cooperatives alguna persona va realitzar formacio
societaria al 2014. Aquest és el tipus de formaci6 en el que menys es va participar.

El percentatge mitja de la plantilla que va realitzar formaci6 societaria va ser del 7%.

PERCENTATGE DE LA DESPESA DEDICADA A FORMACIO TECNICA
DURANT 2014 (%)

Fins al 20% 20% - 50% 50% - 75% 75% - 100%
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En el 73,1% de les cooperatives alguna persona va estar implicada en formacid
técnica al 2014. La formacié técnica és, amb molta diferéncia, el tipus de formacio
que més es potencia a les cooperatives federades.

El percentatge mitja de la plantilla que va realitzar formacié societaria va ser del
30,5%.

PERCENTATGE DE LA DESPESA DEDICADA A FORMACIO QUE ES VA
REALITZAR A TRAVES D’APOSTA DURANT 2014 (%)

77,3
12,1 7.6
)
O
d 3‘ .
0% Fins al 20% 20% - 50% 50% - 75% 75% - 100%

Entre les cooperatives que han fet despesa en formacié, el 22,7% han dedicat alguna
part daquesta despesa a formar-se a través d’Aposta.
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PARTICIPACIO

CANALS UTILITZATS PER OBTENIR INFORMACIO DE LES ACTIVITATS
ORGANITZADES PER LA FEDERACIO DURANT 2014 (%)

Butlletins i circulars  pyygpppgeee i i e e e e . 99,9

Accedint al web  pppppiniinin 33.9

Consultes (via telefon, web o correu electronic)

B : 24,0
sobre qiiestions especifiques TN 24,

L'amplia majoria de les cooperatives enquestades van obtenir informacié de les
activitats organitzades per la Federacio a través dels butlletins o circulars (90,9%). A
més distancia es troben el web (33,9%) i les consultes sobre questions especifiques

(24%).

PARTICIPACIO EN LES ACTIVITATS QUE VA ORGANITZAR LA FEDERACIO
DURANT 2014 (%)

Café de la Federacié  HIRUEEEEURURRRRREERUERRRRERREEERVRERELRURTRNRETT] 37,2
(Lleiyﬁgffg?ﬁgjgggﬂ I 19,8
Programa d'Orientacié Financera |11 6,6
Programa Municipi cooperatiu I 6,6
Grup de comunicacié I 5,8
Grup d'innovacié - Inovacoop 1111111 5,8
Altres activitats I 4,1

El Café de la Federacié és l'activitat que més cooperatives atrau. Més d'un terg de les
cooperatives (37,2%) han participat en alguna d’'aquestes trobades.
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El 50,4% de les cooperatives enquestades han participat en, al menys, un
esdeveniment organitzat per la Federacié.

MOTIUS PER NO PARTICIPAR EN LES ACTIVITATS QUE VA ORGANITZAR
LA FEDERACIO DURANT 2014 (%)

Manca de temps/disponibilitat IEEEEEIEEIERIEEEEEEERERERERELEEELRERNL T 86,5
No resultaven d'interés per a la cooperativa I 15,4
No coneixien les propostes Il 1,9

Altres motius I 11,5

D'entre les cooperatives no participants en les activitats convocades per la Federacid,
la manca de temps i disponibilitat és, amb molta diferéncia, el motiu clau per no
participar-hi (86,5%). El tipus d'activitats programades no sembla un problema, donat
que poques cooperatives (15,4%) indiquen que aquestes no resulten d'interes per la
cooperativa.

Entre els altres motius indicats es troba que les cooperatives de fora de Barcelona
veuen un impediment fonamental en la distancia, ja que les activitats es realitzen
lluny de la seva zona d'accié.

GRAU DE SATISFACCIO GENERAL AMB L'INFORMACIO O ACTIVITATS
ORGANITZADES PER LA FEDERACIO A LES QUE S’HA TINGUT ACCES
DURANT 2014 (%)

69,7

20,2

9,0 11
‘ |

Molt satisfets Bastant satisfets Poc satisfets Gens satisfets
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Un 89,9% de les cooperatives expressa molta o bastanta satisfaccié respecte a la

informacio rebuda i les activitats a les que han participat.

Com a element afegit al grau de satisfaccid, en I'enquesta s’ha demanat a les

cooperatives que expliquin, a través d'una pregunta oberta, les raons que les han

portat a seleccionar un o altre grau de satisfaccio. A continuacio es presenten els

trets principals dels arguments aportats per les cooperatives:

 Lamplia majoria de cooperatives aporten consideracions positives. Se subratlla

la qualitat de les sessions informatives i de la informaci6 i atencié general de

les persones que conformen la Federacid. Sobre les sessions que desenvolupa

la Federacio, s'utilitzen termes com agils, ttils, o practics. La majoria doncs,
destaquen que les accions responen a les expectatives i les necessitats i que sén
accessibles. Sén poques les cooperatives que concreten elements especifics pero
les que ho fan, subratllen I'ajuda que han trobat en les accions de la Federacio

per generar idees, networking i millorar I'as de les xarxes socials.

« Finalment, un petit nombre de cooperatives indiquen que no poden aprofitar
les accions degut, sobre tot, a la falta de temps o a la dificultat per desplacar-

se alla on es realitzen les activitats.

AREES EN LES QUE ES PRIORITARI REFORCAR LA COOPERATIVA (%)

Comunicacio
Marqueting
Vendes

Idees de negoci o nous productes

Gesti6 especifica de la cooperativa i
de les persones socies

Gesti6 de persones
Planificacié financera
Marc legal
Internacionalitzacid

Creaci6 de clusters o grups de treball

Altres

LR EE e e e e e i e e e e e e e e 45,5
TEEEEEREE R r e e e e e e e e e e r e e e e e e e e 42,1
R e e e e 38,8
TEEEEEEE TR e e e e e e e e 34,7

THEEEEEEE TR e - 32,2
TECELEEEEEE RN TR e 28,1
TEEEEEE R e 2+7,3
IELELEREEREREenn 18,2
EEREERETE e 14,9

T 9,9

I 41

Tal i com s'observa al grafic anterior, comunicar per a poder vendre sembla la major

necessitat de les cooperatives. Aixi, la comunicacio (45,5%), el marqueting (42,1%) i
les vendes (38,8%) sén les arees on les cooperatives necessiten un reforg especific.

o/
%
Cooperatives de Treball
de Catalunya
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CONCLUSIONS

Els serveis a empreses i particulars (32,2%), els serveis a les persones (15,7%) 1
'educacié i formaci6 (13,2%) son els sectors d’activitat on major preséncia tenen les
cooperatives federades.

El 61,7% tenen entre 3 i 6 persones socies, el valor més habitual és el de 3 persones
socies. El 68,9% donen ocupen persones treballadores no socies.

El 36,1% de les cooperatives enquestades ha augmentat la seva plantilla i el 47,1% 'ha
mantinguda. Només un 16,8% 'ha disminuit.

Dues terceres parts de les cooperatives han obtingut uns ingressos d’entre 50.000¢€ i
250.000€ (30,9%) 0 bé d’entre 250.000€ 11.000.000€ (33%) al 2014.

Levolucié de la facturacié presenta dades forca positives: el 71,2% ha augmentat o ha
mantingut la facturacié respecte 'any 2013.

La majoria de cooperatives han realitzat formacié economica i financera durant el
2014 (37,2%) 0 bé perceben que les persones encarregades d'aquesta quiestio dins la
cooperativa ja compten amb la preparacié suficient (24%). El 67,8% tenen molt o
bastant interés en continuar formant-se en aquest ambit.

El 59,7% no han tingut la necessitat d'accedir a inancament durant el 2014. Entre
les que han necessitat accedir-hi, el 43,8% troben en la manca de recursos propis un
dels principals obstacles, i el 33,3% senyalen l'escassa generacié de beneficis.

La liquidat (43,8%) és la principal necessitat financera entre les cooperatives, seguida
de les inversions (28,1%).
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L'amplia majoria (77,7%) no han utilitzat instruments de finangament de capital o
quasi capital durant 'any 2014.

Fundacié Seira: 'orientacié financera (43%) i la formacio (39,7%) sén els ambits en
els que les cooperatives perceben que la Fundacié Seira podria oferir suport durant
2015. Entre les cooperatives que van rebre aquest suport durant 'any 2014, el 95,2%
perceben que aquest ha estat molt o bastant til.

Només el 19,3% va realitzar vendes internacionals de productes o serveis al 2014,
molt majoritariament en Europa. Només un 2,9% de les cooperatives van realitzar
activitat vinculada a la contractacié publica internacional.

Diversitat de canals de comunicacié amb persones usuaries i consumidores: els
més presents son els mitjans que impliquen ['Gs d'internet, com el correu electronic
(96,7%) 1 les xarxes socials (66,1%). El contacte presencial, pero, és el canal a través
del qué la majoria obtenen informacié sobre el perfil de les persones usuaries o
consumidores (78,5%).

El 62,5% de les cooperatives federades destaquen, per sobre dels valors de la
cooperativa, el producte o servei en les accions comercials que porten a terme, pero
un nombre significatiu (37,5%) posa per sobre la comunicacié dels valors.

El 76% van utilitzar alguna xarxa social durant 2014. D'entre les que van fer-ne s,
el 86,8% van utilitzar facebook 1 el 73,6% twitter. Encara moltes cooperatives, pero,
pensen que les xarxes socials son poc 1tils (35%).

El 57,9% de les cooperatives han realitzat algun tipus d'innovacio (tecnologica o no
tecnologica) al 2014, 1 el 38% han fet despesa en innovacio.

El 60,3% van cooperar amb altres empreses durant el 2014. La majoria de
cooperacions es van realitzar amb altres cooperatives, federades o no federades.
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De mitjana, el 68,1% de les persones socies han participat en I'dltima assemblea
general.

El 78,6% de les cooperatives compten amb canals de comunicacié interns (formals)
per recollir propostes de millora, i el 71,6% amb algun sistema d’'avaluacié de la
satisfacci, ja sigui adrecat a clients, persones treballadores o altres agents.

Formacio:

«  El73,7% de les cooperatives van realitzar despesa en formacié a 'any 2014.
El percentatge mitja dedicat a formacié va ser del 6,3% sobre el total de la
despesa.

«  Enel 57,3% de les cooperatives alguna persona va realitzar formacié en gestié
empresarial.

En el 28,7% alguna persona va realitzar formaci6 societaria.
«  Enel 73,1% alguna persona va estar implicada en formacié técnica.

- Entre les cooperatives que han fet despesa en formaci6, el 227% han dedicat
alguna part d'aquesta despesa a formar-se a través d’Aposta.

Federaci6 i participacio:

«  El90,9% de cooperatives van obtenir informacié de les activitats organitzades
per la Federacié a través dels butlletins o circulars.

«  Més d'un terg de les cooperatives (37,2%) han participat en el Café de la
Federacié durant l'any 2014.

-« El69,7% se senten bastant satisfetes amb les informacions rebudes per part de
la Federacié i amb les activitats en les que han participat. El 20,2% estan molt
satisfetes.

La comunicacié (45,5%), el marqueting (42,1%) i les vendes (38,8%) sén les arees on les
cooperatives perceben una major necessitat de reforg.
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El nombre de treballadors de cooperatives creix el primer trimestre de 2015, tant
pel que fa a Catalunya (5%) com al conjunt de I'Estat Espanyol (2%).

En I'ambit empresarial millora la confianca en tots els sectors, destacant els
sectors d'hostaleria i transport i especialment el sector de la construccio.

L'activitat econdmica a Catalunya continua recuperant-se, impulsada
fonamentalment per un major dinamisme de la demanda interna. Milloren les
dades del mercat de treball, baixa I'atur registrat i augmenta el nombre de persones
afiliades a la Seguretat Social.

L'economia espanyola continua amb la trajectoria de creixement, basada també
en la millora de la demanda interna. El mercat de treball revela un comportament
favorable, encara que és molt insuficient, en generacié d'ocupacié de qualitat.

L'economia mundial va experimentar un creixement molt lleu durant el 2014 i no
s'esperen grans canvis pel 2015. La feble inversié productiva pot revertir els efectes
positius de la caiguda dels preus del petroli sobre el creixement.
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1

EMPRESES COOPERATIVES

El nombre de persones treballadores a les cooperatives inscrites a la Seguretat Social
a I'Estat Espanyol al finalitzar el primer trimestre de 2015 va ser de 290.221, un 2%
més que el mateix trimestre de l'any anterior. Per branques, la majoria treballen

en cooperatives de serveis, 184.430 (64%) sent aquest el sector que més impulsa

el creixement del nombre de treballadors, ja que creix un 3% respecte al mateix
trimestre del 2014. Amb tot, cal destacar que per tot el territori espanyol, en aquest
primer trimestre de 2015, el nombre de cooperatives inscrites a la Seguretat Social

va ser de 20.050 empreses, una xifra que representa un 8% menys que el mateix
periode de I'any anterior.

Pel que fa a Catalunya, el nombre de persones treballadores a cooperatives catalanes
creix. Al primer trimestre de 2015 hi havia 40.823 treballadores (un 14% del total
d’Espanya) el que implica un creixement del 5% respecte a inicis de 2015. Tot 1 aixo,
la caiguda en el nombre de cooperatives inscrites a la Seguretat Social ha estat molt
pronunciada a Catalunya i el primer trimestre de 2015 hi havien 4.050 empreses
registrades, un 19% menys que el mateix trimestre de 'any anterior. Tot i aixi, les
cooperatives catalanes continuen representant un percentatge forca alt del total de
cooperatives a Espanya, amb un 20% de les inscrites a la Seguretat Social.

Com s'observa al Grafic 1, a 'Estat Espanyol durant I'any 2014 va créixer el nombre
de cooperatives constituides. Concretament, es van crear 1.293 cooperatives i la
majoria d'aquestes, un 78%, corresponen a cooperatives de treball associat. Aquesta
preponderancia de les cooperatives de treball associat en el total de cooperatives
constituides s’ha mantingut relativament estable durant el periode 2001-2014. Amb
una perspectiva de llarg termini, sembla que els ultims anys s’ha aturat la caiguda
en la constitucid d'empreses cooperatives i, fins i tot, des de 2012 s'observa un
repunt molt lleu. D'altra banda, els socis inicials de les cooperatives representen al
2014 6.323 persones, dels quals un 53%, correspon a socis inicials de cooperatives de
treball associat.
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GRAFIC1
EVOLUCIO DEL NOMBRE DE COOPERATIVES I COOPERATIVES DE
TREBALL ASSOCIAT CONSTITUIDES. ESPANYA 2001-20014
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En relaci6 a les expectatives del sector empresarial, es constata una millora
progressiva d'acord a l'indicador de clima empresarial harmonitzat (ICEH). Aquest
comportament favorable es dona tant a Catalunya com al conjunt de I'Estat
Espanyol. Comparant les expectatives pel segon trimestre del 2015 amb les mateixes
a 2014 s'observa un increment de 10,4 1 9,4 punts percentuals (p.p.) respectivament.
Aquesta millora d’ expectatives es constata per a tots els sectors d’activitat,
destacant-se les molt bones perspectives pels sectors d’hostaleria i transport. No
obstant aixo, i respecte al mateix trimestre de I'any anterior, el major augment es
déna en el sector més afectat per la crisi economica, la construccié que incrementa
en 22,51 14,4 p.p. a Espanya i Catalunya respectivament.

1. LICEH recull en un moment determinat I'opinié que tenen els empresaris sobre la situacié actual i futura de l'activitat del
seu negoci. Aquest index anticipa l'evolucié de 'economia.
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CATALUNYA

D’acord amb el Producte Interior Brut (PIB) l'activitat economica catalana continua
recuperant-se. Es a dir, el creixement observat a finals del 2014 ha continuat durant
aquest primer trimestre de 2015, amb un creixement interanual estimat del 2,4%
(informe d'avancament). Aquest creixement s'explica, fonamentalment, per la

bona dinamica de la demanda interna: la despesa en consum de les llars (3,3%), la
despesa en consum de les Administracions Publiques(1,1%) i la formacié bruta de
capital (2,6%). Aquest Gltim creixement ha estat malgrat la caiguda de la inversié en
construccid (-0,9%). Per contra, l'aportacio del sector exterior a l'economia catalana
és negatiu en un -0,5%. Creixen les exportacions de bens i serveis (4,9%) pero les
importacions de bens i serveis creixen més (5,5%). Les previsions assenyalen que

el sector exterior seguira tenint una aportacié negativa pero cada vegada menor, a
causa de les expectatives de millora de l'economia europea a mig termini, aixi com
la depreciacié de l'euro i la caiguda del preu de bens d'importacié (petroli).

Al mercat de treball, s'observa una reduccié de l'atur registrat en el primer
trimestre de 2015, una tendéncia que es manté a l'abril, quan l'atur es redueix en
18.681 persones en relacié al mes anterior (-3,3%). El nombre de persones aturades
inscrites a les oficines d'ocupaci6 de Catalunya ha estat de 553.000. Una xifra que,
comparada amb abril del 2014, ens parla duna reduccié del 9,6% (58.800 persones
registrades menys). Aquesta reduccié no implica que tots hagin estat absorbits pel
mercat de treball. Molts treballadors desisteixen la seva cerca, altres emigren i altres
es retiren. Per tant, aquesta estadistica de I'atur registrat s’ha de complementar amb
la de persones afiliades a la Seguretat Social. A l'abril de 2015 les xifres d'afiliacié a
la Seguretat Social van arribar a 3.013.974, una xifra que representa un augment de
3,6% interanual i un total de 103.687 afiliacions més. El sector serveis contribueix
amb més del 2.315.800 persones, el 78% del total d’afiliacions, seguit per la industria
que representa a l'entorn del 15%. El Grafic 2 mostra les variacions interanual dels
afiliats desagregat per sectors d'activitat.
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GRAFIC 2
AFILIATS A LA SEGURETAT SOCIAL. TOTAL I PER SECTORS D’ACTIVITAT.
VARIACIO INTERANUAL (%). MAR 2012- MAR 2015. CATALUNYA.
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Tot i la bona noticia de la creacié neta d'ocupacio, el mercat de treball encara
presenta un elevat nombre i creixent d’assalariats amb contractes temporals.
Concretament, al primer trimestre de 2015, la taxa de temporalitat se situa per
sobre del 18%. Aquest repunt de la temporalitat s'explica fonamentalment perque la
majoria dels contractes del tltim any tenen caracter temporal.

Finalment, l'evoluci6 dels preus mostra, el mes de marg, un increment del 0,7%
respecte al mes anterior, perd¢ una caiguda de -0,3% en comparacié del mateix mes
de 'any anterior. Cal destacar que la reduccié dels preus s’ha anat suavitzant, des del
-0,9% de variaci¢ interanual al mes de gener de 2015 fins al -0,3% de marg. Només
els preus d'aliments i begudes no alcoholiques mostra un descens del -0,3%, mentre
que, vestimenta i calcat, seguit del transport sén els preus que més augmenten en
comparaci6 al mes anterior (3,7% i 2,4% respectivament).
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ESTAT ESPANYOL

Al llarg de 2014, 'economia espanyola ha anat afermant la trajectoria de recuperacié
macroeconomica que va iniciar a finals de I'any 2013, en un context de lleu millora
del sector financer i un augment de la confianca. A inicis de 2015, d'acord amb
l'estimacié d'aveng, l'economia espanyola va créixer un 2,6% en relacié al mateix
trimestre de l'any anterior i un 0,9% respecte al quart trimestre de 2014, i es preveu
que continui millorant durant el 2015. En el cas espanyol, de la mateixa manera

que per a l'economia catalana, aquest creixement es basaria en el major dinamisme
de la demanda interna, sobretot privada, mentre que la demanda exterior neta
mantindria una contribucié6 al creixement lleugerament negativa. Els indicadors
més recents relatius al consum privat apunten al manteniment del dinamisme que
ja es va veure a la segona part de 2014: els index de confianca de les llars i dels
comerciants minoristes perllonguen el to positiu i expansiu, les matriculacions de
vehicles particulars augmenten més d'un 25% els primers quatre mesos del any 2015
en relacié al mateix periode de 2014. A més a inicis de 2015, hauria continuat la
recuperaci6 de la compra/venda d’habitatges que va comencar a la segona meitat
de 2014.

El mercat de treball mostra un comportament favorable a inicis de 2015. D'acord

a 'Enquesta de Poblacié Activa (EPA) del primer trimestre de 2015, 'ocupacié ha
augmentat un 0,7% en termes interanuals de la série desestacionalitzada (118.000
llocs de treball). Aquest increment de l'ocupacié va ser generalitzat per totes les
branques d’activitat amb l'excepcio de I'agricultura. Conjuntament amb la creacié
d'ocupacio, els tltims trimestres s'observa un creixement de la contractacio
temporal. Si bé aquesta modalitat de contractacié va caure durant la crisi, a causa
que els acomiadaments van afectar especialment a aquest grup de treballadors, la
majoria dels nous contractes realitzats sén de caracter temporal. El marg de 2015 la
ratio de temporalitat es va situar en el 23,6%, 0,5 p.p. per sobre del nivell del mateix
periode de 2014 1 6,4p.p. més que la mateix ratio abans de la crisi (primer trimestre
2008). Per la seva banda, les afiliacions a la Seguretat Social van créixer un 1% en el
primer trimestre del 2015. A I'abril hi havien 16.826.400, 405.000 treballadors més
que al mateix periode de 2014. Tanmateix, encara s'esta en nivells d'afiliaci6 similars
als de gener de 2012. Respecte a la taxa d’atur, el primer trimestre de 2015 va ser
23,8%, el que suposa una reduccié de 2,1 p.p. en comparacié amb el mateix periode
de any anterior (Grafic 3). Els aturats registrats cauen al primer trimestre de 2015 a
4.451.900 persones, comportant una caiguda interanual de 7,2%.
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GRATIC 3
TAXES D’OCUPACIO I ATUR. VARIACIO INTERANUAL TRIMESTRAL ().
ESPANYA. 2011- 2015
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Finalment, la inflaci6, mesurada a través de I'Index de Preus al Consum (informe
d'avenc), va ser a l'abril del -0,6% respecte al mateix mes de 2014. Aquest
comportament de caiguda de preus que s'observa des de la segona meitat de 2014, es
deu fonamentalment al descens del preu del petroli i les previsions sobre l'evolucid
dels preus interns estan molt condicionats per I'evolucié del preu d’'aquesta materia
primera. Encara que, sense considerar aquest factor, s'espera que els preus al
consum experimentin un modest augment, a causa del creixement de la despesa de
les llars, la disminucié de l'excés de capacitat de I'economia i la depreciacié de l'euro.
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INTERNACIONAL

Alllarg del 2014 les expectatives de recuperacié de 'economia mundial es van anar
refredant, encara que l'economia mundial va créixer a un ritme similar al de 2013
(3,3%), el creixement va ser inferior al que s'esperava a principis d'any. Aquesta
dinamica global oculta diversos comportaments. La Zona Euro, Japd i America
Llatina han experimentat una feble activitat economica. Xina, encara que va seguir
creixent a taxes elevades, superiors al 7%, es va a desaccelerar en algunes décimes.
Contrariament, els Estats Units, el Regne Unit i ' Europa emergent van mostrar un
major dinamisme. Aquest comportament heterogeni de l'activitat economica es va
produir en un context de politiques monetaries acomodaticies 1 politiques menys
restrictives en 'ambit fiscal.

L'avang moderat en l'activitat a la Zona Euro durant el 2014 va plantejar més forga a
l'inici de 2015, encoratjat per la caiguda dels preus del petroli, la depreciacié de l'euro
i, sobretot, per l'aprofundiment en el to expansiu de la politica monetaria del Banc
Central Europeu.

Pel que fa al mercat de treball, el 2014 es va revertir el comportament d'anys
anteriors. La taxa d’atur als paisos de la Zona Euro va ser del 11,3% al marg del 2015,
representant 0,5 p.p. menys que en el mateix mes de l'any anterior. El nombre de
persones desocupades va disminuir en 500.000, només un 6,6% dels gairebé 8
milions de llocs de treball que es van destruir des de I'inici de la crisi economica al
2008, el que evidencia la magnitud de l'esforg necessari per a recomposar la situacié
pre-Ccrisis.

Durant la primera meitat del 2014 la inflacié global es va mantenir en nivells reduits.
Posteriorment va reprendre un cami descendent, aguditzat per la baixada dels preus
de les matéries primeres. La inflaci6 subjacent2 sha mantingut més estable, encara
que la Zona Euro també ha registrat descensos significatius. D’acord amb l'index
harmonitzat de preus de consum (IHPC) la Zona Euro mostra taxes de variacié
negativa al llarg del primer trimestre del 2015 (-0,1 al marg).

2. La inflacié subjacent no té en compte els preus dels productes energétics ni el dels aliments sense elaborar. L'objectiu
és eliminar els preus dels productes que mostren grans fluctuacions a causa de conflictes internacionals, males collites,
especulacid, etc. Pretén informar sobre la tendéncia general dels preus a mig termini.
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L'esdeveniment més destacable del periode és la reducci6 en els preus del petroli.
Aquest fet té diverses consequeéncies a escala mundial. D'una banda suposa

una important redistribucié de renda dels paisos exportadors als importadors

nets de cru. Els paisos més beneficiats, per la millora dels termes d'intercanvi,

sén els principals importadors nets (Zona Euro, Regne Unit, Estats Units, Japd 1
economies emergents com I'India, Turquia o Xina). Els principals perjudicats sén els
paisos exportadors nets (principalment Kuwait, Angola, Venecuela, Irag o Arabia
Saudi). D'altra banda, pressiona a la baixa el nivell de preus en paisos amb taxes
d'inflacié ja molt reduides i tipus d'interés gairebé nuls, com és el cas d'Europa

i Jap6. Aquesta caiguda generalitzada de preus pot traslladar-se a una reduccié
persistent de les expectatives d'inflacid, afectant salaris i derivant en un espiral

de preus-salaris a la baixa, dificil d'aturar per I'escas marge amb que compta la
politica monetaria. Aquesta deflaci6 sobre la demanda podria mitigar els efectes
beneficiosos pels paisos importadors. Finalment, cal tenir en compte que molts dels
paisos exportadors han acumulat part dels seus ingressos en actius financers o reals
d’economies avancades, de manera que podria observar-se una reduccié en els
preus dels actius i l'alca en els tipus d'interes.
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